CÂMARA DOS DEPUTADOS

      REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.  DE 2025

                                                      (Do Sr. Pedro Lupion)

Requer informações ao Ministro de Portos e Aeroportos, Sr. Silvio

Costa Filho, acerca  dos recentes acidentes aéreos no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, §2º, da Constituição Federal e dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro de Vossa Excelência, ouvido a Mesa, seja solicitado informações ao Ministro de Portos e Aeroportos acerca dos acidentes aéreos recentes  no

Brasil

Para tanto, solicito informações detalhadas a respeito das recentes quedas de aeronaves ocorridas no Brasil sobre nos seguintes

pontos:

1. Número e localização dos acidentes registrados nos últimos 12 meses, especificando a categoria das aeronaves envolvidas (aviação

comercial, executiva, geral, experimental, etc.).

2. Principais causas identificadas até o momento, conforme as investigações preliminares ou relatórios finais já divulgados.

3. Modelos e fabricantes das aeronaves envolvidas nos acidentes, bem como a data de fabricação e o operador responsável.

4. Número de vítimas fatais e feridos nos acidentes registrados, detalhando tripulantes e passageiros.

5. Histórico de manutenção das aeronaves acidentadas, caso disponível.

6. Regulamentações e normas técnicas que estão sendo revisadas ou atualizadas pela ANAC em função dos acidentes.

7. Medidas adotadas pela ANAC para reforçar a segurança operacional e prevenir novos acidentes.

8. Ações de fiscalização realizadas nos últimos 12 meses em companhias aéreas, aeroclubes e operadores privados.

9. Colaborações entre a ANAC e outros órgãos, como o CENIPA, para análise e prevenção de acidentes.

10. Evolução dos índices de acidentes na aviação civil brasileira nos últimos cinco anos.

11. Possíveis impactos regulatórios ou restrições operacionais que possam ser aplicados a aeronaves, operadores ou fabricantes envolvidos

em incidentes recentes.

12. Disponibilidade de relatórios públicos sobre os acidentes investigados e previsão para divulgação dos laudos finais.

Sala das Sessões, em           de                      de 2025.

Deputado PEDRO LUPION

                 PP/PR

*C
D2

56
67

53
62

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Lupion
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256675362600

RI
C

n.
39

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

5
12

:0
9:

17
.9

27
 -

M
es

a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº. DE 2025
	(Do Sr. Pedro Lupion)
	Requer informações ao Ministro de Portos e Aeroportos, Sr. Silvio Costa Filho, acerca dos recentes acidentes aéreos no Brasil.
	Senhor Presidente,
	Nos termos do artigo 50, §2º, da Constituição Federal e dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro de Vossa Excelência, ouvido a Mesa, seja solicitado informações ao Ministro de Portos e Aeroportos acerca dos acidentes aéreos recentes no Brasil
	Para tanto, solicito informações detalhadas a respeito das recentes quedas de aeronaves ocorridas no Brasil sobre nos seguintes pontos:
	1. Número e localização dos acidentes registrados nos últimos 12 meses, especificando a categoria das aeronaves envolvidas (aviação comercial, executiva, geral, experimental, etc.).
	2. Principais causas identificadas até o momento, conforme as investigações preliminares ou relatórios finais já divulgados.
	3. Modelos e fabricantes das aeronaves envolvidas nos acidentes, bem como a data de fabricação e o operador responsável.
	4. Número de vítimas fatais e feridos nos acidentes registrados, detalhando tripulantes e passageiros.
	5. Histórico de manutenção das aeronaves acidentadas, caso disponível.
	6. Regulamentações e normas técnicas que estão sendo revisadas ou atualizadas pela ANAC em função dos acidentes.
	7. Medidas adotadas pela ANAC para reforçar a segurança operacional e prevenir novos acidentes.
	8. Ações de fiscalização realizadas nos últimos 12 meses em companhias aéreas, aeroclubes e operadores privados.
	9. Colaborações entre a ANAC e outros órgãos, como o CENIPA, para análise e prevenção de acidentes.
	10. Evolução dos índices de acidentes na aviação civil brasileira nos últimos cinco anos.
	11. Possíveis impactos regulatórios ou restrições operacionais que possam ser aplicados a aeronaves, operadores ou fabricantes envolvidos em incidentes recentes.
	12. Disponibilidade de relatórios públicos sobre os acidentes investigados e previsão para divulgação dos laudos finais.
	Sala das Sessões, em de de 2025.
	Deputado PEDRO LUPION PP/PR